L’état de résultat est présenté selon le modèle autorisé.

3.5.  L’état des flux de trésorerie

L’état des flux de trésorerie est présenté selon le modèle autorisé (méthode indirecte).

3.6.  Retraitement des données comparatives – Etat  de résultat

Les données comparatives de l’état de résultat au titre de l’exercice clos le 31 Décembre 2016 ont été retraitées pour les
besoins de comparabilité comme suit :

Libellés 2016
Avant retraitements Retraitements  2016

Après retraitements

Charges financières nettes (17 114) 36 569 (A) 19 455

Produits financiers 36 569 (36 569) (A) -

Total -

(A) Il s’agit du résultat des opérations de change présentés au niveau des Etats Financiers de l’exercice 2016 parmi les
« produits financiers » et reclassés vers les « charges financières nettes »

3.7.  Retraitement des données comparatives – Etat  des flux de trésorerie

Les données comparatives de l’état des flux de trésorerie au titre de l’exercice clos le
31 Décembre 2016 ont été retraitées pour les besoins de comparabilité comme suit :

Libellés
2016

Retraitements
2016

Avant
retraitements

Après
retraitements

Flux de trésorerie liés à l’exploitation
Résultat net  2 302 807 (245 984) (B) 2 056 823

Ajustements pour amortissements et provisions 450 693 6 000 (C) 456 693

Ajustements pour résorptions subventions - (38 700) (C) (38 700)

Variation des stocks - 674 628 (B) 674 628

Variations des créances (1 857 804) 1 036 605 (B) (821 199)

Variation des autres dettes - (18 989) (C) (18 989)

Ajustements au titre des immobilisations - (2 325 383) (C) (2 325 383)

Total des flux de trésorerie provenant de l’exploitation 357 801 (911 822) (C) (554 022)

Flux de trésorerie liés aux activités de financement
Décaissements sur emprunts - (331 090) (C) (331 090)

Encaissements sur emprunts - 800 000 (C) 800 000

Total des flux de trésorerie liés aux activités
d’investissement - 468 910 (C) 468 910

Variation de la trésorerie 464 050 (549 162) (C) (85 112)

Trésorerie au début de l’exercice (321 255) 550 300 (C) 229 046

Trésorerie à la clôture de l’exercice 142 796 1 138 (C) 143 934

(B) Il s’agit de l’impact sur les capitaux propres d’ouverture de l’exercice 2017 des corrections d’erreurs au titre de

l’exercice 2016 comptabilisées conformément à la Norme Comptable Tunisienne 11 relative aux modifications
comptables (Cf. note 4.5).

(C) Il s’agit des retraitements opérés au niveau des rubriques de l’état des flux de trésoreire de l’exercice 2016 afin de
respecter la convention comptable de comparabilité.

4. Notes afférentes aux éléments figurant dans le corps des Etats Financiers

(Tous les chiffres sont exprimés en Dinars Tunisien)

Notes du Bilan - Actifs

4.1  Immobilisations incorporelles et corporelles

Le tableau de variation des immobilisations incorporelles et corporelles se présente comme suit pour la période allant du 1er Janvier 2017 au 31 Décembre
2017 :

Désignations
Valeurs

brutes au
31/12/2016

Acquisitions Sorties
Valeurs

brutes au
31/12/2017

Amortissements
cumulés 2016

Dotations
de

l’exercice
Régularisations Amortissements

cumulés 2017
VCN au

31/12/2017

Logiciels 1 300 - (1 300) - 1 300 - (1 300) - -

Total des immobilisations incorporelles 1 300 - (1 300) - 1 300 - (1 300) - -

Terrain 81 433 81 433 - - 81 433

Constructions 3 143 360 3 143 360 550 522 157 838 708 359 2 435 001

Matériels et Outillages Industriels 2 878 778 2 878 778 225 969 192 014 417 984 2 460 794

Equipements de Bureaux 21 865 21 865 13 022 4 373 17 394 4 471

Matériels Informatiques 12 026 1 032 13 057 12 026 261 12 286 771

Matériel de transport 205 983 108 818 (205 983) 108 818 171 826 11 148 (83 041) 99 933 8 885

Total des immobilisations corporelles 6 343 445 109 849 (205 983) 6 247 312 973 365 365 634 (83 041) 1 255 957 4 991 355

Total Immobilisations corporelles et incorporelles 6 344 745 109 849 (207 283) 6 247 312 974 665 365 634 (84 341) 1 255 957 4 991 355

4.2  Stocks

Les stocks s’élèvent à 101 401 DT au 31 Décembre 2017 contre 790 621 DT au 31 Décembre 2016,
se détaillant comme suit :

Libellés 31/12/2017 31/12/2016

Matières Premières et Consommables 101 401   790 621 (*)